=====
+/ Лебон? Monophysisme sévérien стр.73. Относительно влияния императрицы Феодоры, продолжающей быть расположенной к монофизитам, см. Дошен стр.78-82
++/ У нас имеется описание этого собрания или collatio составленное одним из православных епископов, принимавшим участие в прениях. Это был епископ Иннокентий Маронийский.

К тому же известно, что асметы отправили в папе двух делегатов, Кира и Евлогия для того, чтобы ознакомить его со спорными вопросами. Действительно, они отрицали, что Богородица могла быть vere et proprie Матерью Бога, а также они отрицали unum de Trinitate incarnatum et carne passum. Заметьте, что они прибегли к епископу Рима также, как в свое время к нему прибегли скифские монахи. Но и в этот раз император немедленно сам прибегает к римскому епископу. Приводимый нами автор выражается по этому поводу следующим образом: Ad quem (Iohanne) missi sunt ab imperatore Iustiniano Hypatius Ephesiorum et Demetrius a Philippis consulere sedem apostolicam contra legatos Acemitorum Cyrum et Eulogium +/.

=====

Sebastenis, Tarsensibus, Ancyranis

..... . По видимому православных епископов пригласили подписать этот документ, однако, Кнехт /стр. 87/ ошибается, когда он утверждает, что все они подписали. Мы только знаем, что подписавшие епископы вновь встретились в Константинополе, совместно с патриархом Епифанием.

+/ Liberat, Breviar. 20.

Liber pontificalis не забыл упомянуть о присылке этих императорских легатов: Vir religiosus Augustus summo amore christianae religionis merit fidei suam scripto cyrographo proprio ad sedem apostolicam, per episcopos Epatium et Demetrium

Автографом, повидимому, называется здесь подпись, которой заканчивается императорское письмо. Liber сообщает, что Юстиниан прислал также подарки: скифус / Scyphus / или золотую чашу с драгоценными камнями и 6 серебряных чаш, четыре палии / pallia / или шелковые материи, затканые золотом.

Но вернемся к письму Юстиниана папе Иоанну П. Оно начинается восхвалением апостольского престола, которое мы приводим полностью:

Victor Justinianus pius Felix inclitus Triumphator semper Augustus Johanni sanctissimo archiepiscopo almae urbis Romae et patriarchae.

Reddentes honorem apostolicae sedi et vestrae sanctitati, quod semper nobis

=====
 +/ Lib. pontif. изд. Дюшен том 1 стр. 285
 ++/ Coll. avellan. ■ 84 стр. 322-325 Cod. Justinian. 1, 1, 8 стр. 10-11.

in voto fuit et est, et ut decet patrem
honorantes vestram beatitudinem, omnia
quae ad Ecclesiarum statum pertinent,
festinamus ad notitiam deferre vestrae
sanctitatis, quoniam semper magnum nobis
fuit studium unitatem vestrae apostolicae
sedis et statum sanctarum Dei Ecclesiarum
custodiri qui hactenus obtinet et incommo-
te permanet nulla intercedente contrarie-
tate. Ideoque omnes sacerdotes universi
orientalis tractus et subicere et unire sedi
vestrae sanctitatis properavimus. Et in
praesenti ergo quae hic commeta sunt,
quavis manifesta et indubitata sint
et secundum apostolicae vestrae sedis
doctrinam ab omnibus semper sacerdo-
tibus firmiter custodita et praedicata ne-
cessarium ducimus ut ad notitiam
vestrae sanctitatis perveniant. Nec
enim patimur quicquam quod ad Ec-
clesiarum statum pertinet, quavis
manifestum et indubitatum sit,
quod movetur, ut non etiam vestrae
innotescat sanctitati quae caput
est omnium sanctarum Ecclesiarum.